Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 217/2024

Data: 22 de abril de 2024

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Coordenação e

Planejamento, elabore projeto e libere recursos

que permitam a construção de um lago na

região do Bairro Vila Gaúcha.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o mesmo autorize o setor competente, em especial a

Secretaria de Planejamento, a iniciar os trâmites internos visando a construção de

um lago na região do Bairro Vila Gaúcha.

Inicialmente, cumpre ressaltar que esta talvez seja a região da cidade

rondonense que mais registra crescimento demográfico e populacional ao longo

dos últimos cinco anos, carecendo de investimentos do poder público no sentido

de proporcionar melhorias na qualidade de vida dos cidadãos.

Mas para que a obra seja executada, o primeiro passo é escolher a área

compatível e elaborar um projeto, permitindo a aquisição e construção do referido

lago.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada e o

grande número de munícipes a serem beneficiados, este Vereador fica no

aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 22 de abril de 2024.